
ID. 6539063  

 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

PNRR - INTERVENTO M6.C2 - 1.1.1 PROCEDURA DI APPALTO SPECIFICO TRAMITE 
PORTALE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI - 
ID 2202 – LOTTO 1: CARTELLA CLINICA ELETTRONICA ED ENTERPRISE IMAGING PER 
L'AZIENDA SANITARIA LOCALE CN2 ALBA - BRA DURATA 36 MESI. GARA 8677476 CIG 
PADRE 8765571A03 CIG DERIVATO 9358186B61 CUP G91B21007830005. 
AFFIDAMENTO R.T.I. DEDALUS ITALIA S.P.A. 

 
 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 187 del 16 marzo 2022 

 
Premesso che: 
− con DGR n. 25-5186 del 14/06/2022 la Regione Piemonte ripartiva  alle Aziende Sanitarie 

Regionali le risorse del PNRR, al fine di garantire il buon andamento dell’azione amministrativa 
relativa al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, e forniva indicazioni operative per il 
corretto espletamento delle procedure, tra cui anche quelle relative agli appalti, nel rispetto 
della normativa vigente; 

− con deliberazione n. 201 del 18/03/2022 con la quale si nominavano i Responsabili Unici del 
Procedimento del PNRR Missione 6 e in particolare per l’intervento di “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale Ospedaliero” il Dr Fabrizio VIGLINO Direttore S.C. Informatica, 
telecomunicazioni e Sistemi Informatici; 

− con determinazione n. 1111 del 04/08/2022, si avviava una procedura per l’affidamento 
dell’appalto specifico mediante confronto competitivo sul portale MEPA, ai sensi dell’art. 54, 
commi 4 e 5 del D.Lgs-50/2016, tra i tre operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro 
(A.Q.) stipulato da Consip denominato “Sanità digitale - Sistemi Informativi Clinico Assistenziali 
per le Pubbliche Amministrazioni del SSN” id 2202 – lotto 1 Cartella Clinica Elettronica ed 
Enterprise Imaging – Nord”; 

− con la “richiesta di offerta”, prot. aziend. n. 57549 del 08/08/2022, si invitavano all’appalto 
specifico di cui trattasi mediante R.D.O. N. 3148864 del 09/08/2022, gli operatori economici 
aggiudicatari del Lotto 1 – Cartella Elettronica ed Enterprise Imaging – Nord, di seguito 
specificati: 

1) RTI GPI S.p.A.; 

2) RTI Dedalus Italia S.p.A.; 

3) RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

−  entro il termine previsto dalla precitata R.D.O. e cioè entro il 30/09/2022 - ore 16:00, sono 
pervenute sul portale MEPA le offerte di tutte e tre delle ditte invitate; 

DETERMINAZIONE - 1765-23/12/2022



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello dell’offerta economicamente 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 così come risulta dal documento “richiesta 
di offerta” agli atti di gara; 

Tutto ciò premesso: 

- in data 10/10/2022 si riuniva il seggio di gara, come previsto dal documento “richiesta di 
offerta” per lo svolgimento delle operazioni previste dal relativo art. 3.3, come risulta dal 
verbale denominato “verbale apertura documentazione contenuta nei cassetti denominati 
documentazione amministrativa obbligatoria e eventuale documentazione amministrativa” 
allegato al presente atto; 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione n. 1352 del 07/07/2022 (id 
6384083,) ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, si riuniva in sedute riservate nelle seguenti 
date 10/10/2022 (verbale n.1), 26/10/2022 (verbale n. 2), 02/11/2022 (verbale n. 3), 08/11/2022 
(verbale n. 4), 09/11/2022 (verbale n. 5), 10/11/2022 (verbale n. 6), 11/11/2022 (verbale n. 7) e 
14/11/2022 (verbale n. 8), per l’esame dell’offerta tecnica e l’attribuzione dei relativi punteggi 
tecnici e che le risultanze dei lavori sono riportate nei verbali allegati al presente atto; 

- in data 17/11/2022 la Commissione Giudicatrice assistita dal seggio di gara si riuniva per lo 
svolgimento delle operazioni conclusive di gara, le cui risultanze sono contenute nel verbale 
denominato “verbale di apertura di offerta economica” allegato al presente atto, e qui di 
seguito sintetizzate: 

Scheda Tecnica 
DEDALUS 

ITALIA SPA 

ENGINEERING 
INGEGNERIA 

INFORMATICA GPI S.P.A. 
Punteggio tecnico 
attribuito dalla 
Commissione 57,80000 43,80000 38,20000 

Punteggio ereditato 17,13805 17,69831 18,69877 
Punteggio Tecnico 
Totale 74,93805 61,49831 56,89877 
    
Offerta Economica (IN 
EURO) 2.492,300,00 2.360.350,00 2.585.694,04 
Punteggio economico 
attribuito dalla 
Commissione 2,32890 4,15050 0,97970 
    

Punteggio TOTALE per 
Offerente 77,26695 65,64881 57,87847 

Preso atto che la RTI Dedalus Italia S.p.A. ha ottenuto il miglior punteggio complessivo, come si 
evince dal prospetto di cui sopra; 

Richiamato l’art. 15 comma 13 lettera d) del D.L. 95/2012 che dispone che Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa CONSIP; 

Viste le disposizioni che regolano il sistema delle Convenzioni, in particolare l’art. 26 Legge 23 
Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m. e i.; 

Presa visione dell’art. 54 (Accordi quadro), del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; 

Preso atto delle comunicazioni inviate dalla ditta DEDALUS a Consip Spa e a tutti i RUP di tutte le 
procedure di gara ovvero delle convenzioni in corso di esecuzione in data 03/11/2022 e in data 
18/11/2022, tenute agli atti di gara, ad oggetto “Sopravvenienza informativa. Comunicazione”; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Preso altresì atto della successiva nota del 06/12/2022 inviata dalla ditta DEDALUS a tutti i RUP di 
tutte le procedure di gara ovvero delle convenzioni in corso di esecuzione e all’ASL CN2 a firma 
del legale rappresentante ad oggetto “esito comunicazione Consip. Aggiornamento” tenuta gli atti 
di gara; 

Ritenuto, alla luce della sopracitata nota della ditta DEDALUS che dà conto dell’istruttoria conclusa 
positivamente da Consip Spa, di procedere all’affidamento del servizio basata sull’ A.Q. Sanità 
Digitale – Servizi clinico assistenziali, avente oggetto la prestazione di servizi applicativi per le 
pubbliche amministrazioni – ID 2022, alla R.T.I. DEDALUS ITALIA S.P.A. con sede in Firenze (FI), 
Via di Collodi 6/c, codice fiscale, partita IVA   05994810488, mandataria capogruppo delle seguenti 
mandanti: 

- ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), in Via Achille 
Grandi n. 4, C.F. e numero d'iscrizione 00282140029, Partita I.V.A. n. 12582280157 ; 

- EXPLEO ITALIA S.P.A., con sede in Roma (RM), in Via Simone Martini n. 143/145 C.F. e 
numero d'iscrizione 05551171001 ; 

- EBIT S.R.L., con sede in Genova (GE), in Via Enrico Melen n. 77,  C.F. e numero d'iscrizione 
02283810998 ; 

- EHT SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, con sede in Catania (CT), in Viale Africa n. 31 
C.F. e numero d'iscrizione 04323210874 ;  

- HEALTHWARE GROUP S.R.L., con sede in Salerno (SA), in Piazza Abate Conforti n. SNC 
C.F. e numero d'iscrizione 07854130635 ; 

- SINAPSYS S.R.L., con sede in Roma (RM), in Via Padre Semeria n. 65 C.F. e numero 
d'iscrizione 02454200797 ; 

- CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., con sede in Roma (RM), in Via Paolo Di Dono n. 73, 
Consorzio. P. IVA IT 16235251002; 

Considerato che la spesa presunta di cui al presente provvedimento ammonta a € 2.492.300,00 
oltre I.V.A. 22% ; 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di assicurare in tempi brevi l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

Vista la deliberazione n. 777 del 22/12/2022, con cui è stata assegnata la prima disponibilità di 
budget 2023: 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e della legge 241/90 è la Dott.ssa Maria Raiteri, Direttore f.f.  della S.C. Logistica, 
Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

Avendo il sottoscritto curato l'istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi dell'art.31 del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e della legge 241/90 e attestandone la legittimità nonché la regolarità 
formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

 

D E T E R M I N A  

 

− di prendere atto dei verbali di gara in premessa elencati: 

− verbale del seggio di gara del 10/10/2022 denominato “verbale apertura documentazione 
contenuta nei cassetti denominati documentazione amministrativa obbligatoria e 
eventuale documentazione amministrativa” 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− verbali della Commissione Giudicatrice del 10/10/2022 (verbale n.1), 26/10/2022 (verbale 
n. 2), 02/11/2022 (verbale n. 3), 08/11/2022 (verbale n. 4), 09/11/2022 (verbale n. 5), 
10/11/2022 (verbale n. 6), 11/11/2022 (verbale n. 7) e 14/11/2022 (verbale n. 8); 

− Verbale della Commissione Giudicatrice assistita dal seggio di gara del 17/11/2022 
denominato ““verbale di apertura di offerta economica” dalla quale risulta 1° in 
graduatoria l’RTI Dedalus Italia Spa; 

− ritenuto di procedere, alla luce dei verbali sopraelencati e per i motivi espressi in premessa, 
all’affidamento dei servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni – Sanità Digitale – 
Sistemi Informativi Clinico Assistenziali ID 2202 – Lotto 1 Cartella clinica elettronica ed 
enterprise imaging, alla R.T.I.. DEDALUS ITALIA S.P.A. mandataria capogruppo delle 
mandanti: ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., EXPLEO ITALIA S.P.A., EBIT S.R.L., EHT 
SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, HEALTHWARE GROUP S.R.L., SINAPSYS 
S.R.L.,CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., per un importo complessivo di € 3.040.606,00 
I.V.A. compresa, alle condizioni contrattuali previste dall’A.Q. in oggetto, dalla richiesta di 
offerta, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata al presente provvedimento ; 

− di dare atto che la spesa viene provvisoriamente registrata a budget dell’esercizio successivo, 
entro il limite complessivo di spesa dell’esercizio corrente, in attesa dell’adozione del bilancio di 
previsione per l’esercizio successivo, come da prospetto che segue: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2023 

ID. 6539063 

PNRR-DIGDEA 

01.11.302 
Software – valore 
originale beni 
indisponibili 

€ 3.040.606,00 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del 
presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti 
approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

− in base all’effettiva articolazione della spesa, il budget potrà essere parzialmente trasferito sulla 
spesa corrente, con conseguente allineamento del relativo contributo; 

− di dare atto che il costo complessivo presunto, a carico di questa ASL, ammonta ad € 
3.040.606,00 I.V.A. compresa; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio; 

− di dare atto che l’intervento è finanziato dalla D.D. 29/08/2022 n. 1552 della Regione Piemonte; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
della legge n. 241/90 è il sottoscritto; 

− di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Dott. Fabrizio Viglino, Direttore S.C. Informatica, 
Telecomunicazioni e Sistema Informativo; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Coordinamento funzioni Amministrative di Staff, l’invio 
del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. INFORMATICA, TELECOMUNICAZIONI E SISTEMA INFORMATIVO 

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire il servizio in oggetto. 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 

Allegati:  

- Verbale del seggio di gara del 10/10/2022 

- Verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 10/10/2022, n. 2 del 26/10/2022, n. 3 del 
02/11/2022, n. 4 del 08/11/2022, n. 5 del 09/11/2022, n. 6 del 10/11/2022, n. 7 del 11/11/2022 
e n. 8 del 14/11/2022 

- Verbale di apertura di offerta economica del 17/11/2022  

- Offerta economica. 

 

 

Archivio: I.5.04.01|2022|1426| 
 
Cod. Delega II.I.6-I/4 
 
 

 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della 

pubblicazione del provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui 

l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti 
soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato 
ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice 
Civile. 

 


